
 

 

DETERMINAZIONE N. 655/2021 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa “All Risks” della sede 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale, relativo alle polizze incendio, furto, responsabilità civile 

verso terzi (RCT/RCO) e tutela legale per l’anno 2022 alla compagnia UNIPOLSAI. Smart CIG: 

Z57348EB8F. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 

22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del de-

creto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, con-

vertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 

(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’ammi-

nistrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubbli-

cato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Ita-

lia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dota-

zioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato 

ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, regi-

strato alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è 

stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digi-

tale, con decorrenza dal 20.01.2020;  

 VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transi-

zione digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è con-

fermato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Pao-

rici, conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto 

legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134”; 

 VISTA la determinazione AgID n. 188 del 13 aprile 2020 con cui si è conferito al Dott. 

Francesco Tortorelli, nei casi di temporanea vacanza, assenza o impedimento del Direttore 

Generale, come previsto all’art. 6 del Regolamento di organizzazione, l’assolvimento delle re-

lative funzioni; 

VISTA la Determinazione nr. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale 

autorizza la gestione provvisoria del budget 2021, dal 1^ gennaio al 30 aprile 2021, fissando i 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, 

ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 

frazionamento” e che sulla base dell’offerta pervenuta e della stima dei costi indicata, andrà 

garantita la connessa copertura di budget;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubbli-

cato nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regola-

mento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

DATO ATTO che le polizze in scadenza al 31.12.2021 sono le seguenti: 

1. Polizza assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale (cd. rischio professio-

nale) dei dipendenti dell’AgID; 

2. Polizza assicurativa per rischio infortuni connessi alle attività professionali per il 

personale non dirigente e dirigente; 

3. Polizza assicurativa fabbricati all risk per la copertura di furto, incendio e respon-

sabilità civile verso terzi; 

4. Polizza assicurativa apparecchiature elettroniche; 

CONSIDERATO che, nelle more della predisposizione degli atti relativi alla suddetta 

procedura, stante l’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19, è intervenuto il decreto-legge n. 

76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella legge n. 

120 dell’11 settembre 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 631/2021 del 20 dicembre 2021, 

con la quale è stato affidato, per la durata contrattuale di 12 mesi, nelle more dell’espleta-

mento della relativa gara sul mercato elettronico della PA, (MePA) il servizio di consulenza e 

brokeraggio assicurativo alla GB Intermediazioni Assicurative S.r.l., che cura nell’interesse e 

per conto dell’Agenzia la gestione dei rapporti con le Compagnie assicuratrici;  

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei con-

tratti pubblici”, e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), che disciplina gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a € 40.000,00;  

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni), convertito, 

con modificazioni, nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”, e, in particolare, l’art. 1, comma 1 e comma 2, let-

tera a), secondo cui, tra l’altro, in deroga all’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, è consen-

tito l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;  

RILEVATA l’urgenza di procedere, stante la scadenza della polizza in oggetto al 31 di-

cembre 2020;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

TENUTO CONTO che il broker GB Intermediazioni Assicurative S.r.l. ha assunto  in ge-

stione le polizze assicurative “All Risk” della sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale, relativo alle 

polizze incendio, furto, responsabilità civile verso terzi (RCT/O), tutela legale, nonché la po-

lizza assicurativa elettronica sui beni informatici dell’AgID, per cui si è ritenuto di avvalersi del 

suo operato al fine di stipulare la copertura assicurativa in oggetto, stante l’estrema difficoltà 

di avere rapporti diretti con le Compagnie assicuratrici;  

VISTA la e-mail del 22 dicembre 2020 (prot. AgID n.25483 del 22.12.2021), con la quale 

il broker GB Intermediazioni Assicurative S.r.l. ha comunicato , che a seguito di richiesta di 

proroga, la compagnia UNIPOLSAI si è resa disponibile alla prosecuzione, per un’ulteriore an-

nualità, dei contratti alle stesse condizioni economiche e normative in corso, eccezion fatta 

per la limitazione che sarà prevista sulla polizza all Risk 164517075 e relativa in particolare alla 

malattia da Covid-19; 

RITENUTO di  affidare alla suddetta Compagnia, per un’ulteriore annualità, dal 1° gen-

naio al 31 dicembre 2022, per un premio annuo lordo complessivo pari a € 11.661,40 oneri 

fiscali inclusi, la copertura “All Risks” della sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale, relativa alle 

polizze incendio, furto, responsabilità civile verso terzi (RCT/O) e tutela legale, alle stesse con-

dizioni economiche e normative in corso, eccezion fatta per la limitazione che sarà prevista 

sulla polizza all Risk 164517075 e relativa in particolare alla malattia da Covid-19, come speci-

ficato nella tabella che segue: 

 

Copertura “All Risk” Premio 

164517075 All Risks Property 5.784.99 

164517000 R.c.t. / R.c.o. 1.982.41 

164517213  Tutela Legale 3.894.00 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra tra i servizi disponibili sul MEPA;  

VISTO il DURC on line n. prot. INPS 28559544 del 08.11.2021(prot. AgID n. 25456 del 

21.12.2021) con scadenza di validità al 08.03.2022 da cui risulta la regolarità del broker nei 

confronti di INPS e INAIL;  

RITENUTO di dover procedere in tempi brevi in relazione all’approssimarsi della sca-

denza della polizza assicurativa in esame, ferma restando l’applicazione dei meccanismi riso-

lutivi e sanzionatori in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

concernenti dette autocertificazioni;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari a € 11.661,40 

oneri fiscali inclusi, trova copertura – come da e-mail del competente Ufficio del 22 dicembre 

2021- a valere sui fondi programmati sul Funzionamento (cod. obfu 1.01.01.01) alla 

voce CB14B.01.0004 “Assicurazioni fabbricato”; 

DATO ATTO che il CIG della procedura è il seguente: Z57348EB8F; 

RITENUTO di dover procedere;  

 
DETERMINA 

 
1. Di stipulare, avvalendosi del broker GB Intermediazioni Assicurative S.r.l., per le moti-

vazioni sopra riportate, la copertura assicurativa “All Risks” della sede dell’Agenzia per 

l’Italia Digitale, relativa alle polizze incendio, furto, responsabilità civile verso terzi 

(RCT/RCO) e tutela legale, per la durata di un anno, dal 1° gennaio al 31 dicembre 

2022 e per un premio lordo annuo di € 11.661.40, oneri fiscali inclusi.  

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 

dott.ssa Zampaglione Oriana Responsabile Unico del Procedimento e Paolo Frosoni, 

Direttore dell’Esecuzione del contratto.  

3. Di imputare la spesa complessiva pari a € 11.661,40, oneri fiscali inclusi, come da e-

mail del competente Ufficio del 22 dicembre 2021, sui fondi programmati sul Funzio-

namento (cod. obfu 1.01.01.01) voce CB14B.01.0004 “Assicurazioni fabbricato”. 

4. Di dare mandato al competente referente dell’Ufficio Contabilità, finanza e funziona-

mento per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministra-

zione Trasparente”. 

 

P. Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2021-12-28T16:42:25+0100
	FRANCESCO TORTORELLI




